Gayo (1) nos manifiesta que los proculeyanos pensaban que

(1) Gay. 4. 78.

cuando un esclavo cometia un delito contra su amo, ó el dueño contra su esclavo, habia accion; y que solamente estaban sin fuerza ni ejercicio mientras que los vínculos de la esclavitud y del dominio existian entre ellos; pero que renacian con toda su fuerza cuando el esclavo salia del poder de su amo. Los sabinianos, por el contrario, opinaban que la accion que no nacia, por consiguiente, no podia renacer ni reanimarse cuando el esclavo salia de la potestad señorial, porque no habia existido nunca. Esta opinion es la de Justiniano.

VII. Sed *veteres* quidem hæc et in filiis familias masculis et feminis *admisere*. *Nova autem hominum conversatio* hujusmodi asperitatem recte respiciendam esse existimavit, et ab usu communi hoc penitus recessit. Quis enim patitur, filium suum et maxime filiam in noxam alii dare, ut pene *per corpus pater magis quam filius periclitetur*, cum in filiabus etiam pudicitiae favor hoc bene excludit? Et ideo placuit in servos tantummodo noxales actiones esse proponendas, cum apud veteres legum commentatores invenerimus sæpius dictum, *ipsos filios familias pro suis delictis posse conveniri*.

Veteres admisere. Tito Livio (1) cuenta que el pueblo romano cuando un ciudadano habia cometido un crimen ó un delito contra los enemigos, se lo abandonaban para no incurrir en responsabilidad ninguna.

Nova autem hominum conversatio. Justiniano hace aquí alusion visiblemente á la restriccion de la patria potestad, que daba en otros tiempos el derecho de vender á un hijo de familia (2).

Per corpus pater magis quam filius periclitetur. Por el abandono de un hijo ó de una hija, el padre estaba expuesto á verlos hechos objetos de malos tratos y deshonestidades, y esto debia ser para él un suplicio (3).

Ipsos filios familias pro suis delictis posse conveniri. Este princi-

(1) An. 9. 10.

(2) Cod. 4. 43.

(3) D. 4. 2. 8. § 3. Paul.

pio, admitido entre los antiguos, no bastaba para indemnizar al que habia sido perjudicado por el delito de un hijo de familias, porque despues de haberlo atacado directamente, la persona, víctima del delito, no podia reclamar del padre más que hasta donde alcanzase el *peculio*. Éste es el único recurso que quedó cuando las acciones noxales no se aplicaron en estos casos á los hijos.

TITULUS IX.

SI QUADRUPES PAUPERIEM FECISSE DICATUR.

Animalium nomine quæ ratione carent, si qua lascivia aut fervore aut feritate pauperiem fecerint, noxalis actio lege Duodecim Tabularum prodita est. Quæ animalia, si noxæ dedantur, proficiunt reo ad liberationem, quia ita lex Duodecim Tabularum scripta est: ut puta, si equus calcitrosus calce percusserit, aut bos cornu petere solitus petierit. Hæc autem actio in iis quæ contra naturam moventur locum habet. Ceterum, si *genitalis sit feritas*, cessat. Denique si ursus fugit a domino, et sic nocuit, non potest quondam dominus conveniri quia desiit dominus esse ubi fera evasit. Pauperies autem est *damnum sine injuria factis datum*: nec enim potest animal injuriam fecisse dici, quod sensu caret. Hæc quod ad noxalem pertinet actionem.